АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания оперативного штаба по предупреждению завоза и
распространения на территории Курской области нового типа

коронавируса под председательство^
Губернатора Курской области Р.В. Старовойта

г. Курск

13 апреля 2020 года № 11

Председательствующий - Р.В. Старовойт
Секретарь - М.Н. Горбунов
Присутствовали: 78 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О текущей ситуации по распространению коронавируса на территории
Курской области».
Доклады заместителя Губернатора Курской области И.Г. Хмелевской,
руководителя Управления Роспотребнадзора по Курской области
О.Д. Климушина.
2. «Об организации выдачи в органах исполнительной власти Курской
области и организациях Курской области, продолжающих работу в
условиях недопущения коронавирусной инфекции, маршрутных листов
работникам».
Доклады заместителя Губернатора Курской области А.В. Чуркина,
заместителя Губернатора Курской области А.Б. Смирнова, заместителя
Губернатора Курской области В.Ю. Берзина, заместителя Губернатора
Курской области С.И. Стародубцева, заместителя Губернатора Курской
области И.Г. Хмелевской.
3. «Об организации санитарных противоэпидемиологических мероприятий
в период проведения призывной кампании 2020 года».
Доклад военного комиссара Курской области В.А. Родионова.
4. «Об организации проведения санитарной обработки мест общего
пользования на территориях муниципальных образований Курской
области».
Доклады главы Дмитриевского района Курской области В.Г. Петрова,

2

главы Обоянского района Курской области В.Н. Жилина, и.о. главы
г. Щигры Курской области С.А. Черникова, главы г. Льгова Курской
области В.В. Воробьева.
5. «Об организации проведения управляющими компаниями, ТСЖ и ЖСК
санитарной обработки мест общего пользования многоквартирных домов
на территориях муниципальных образований Курской области».
Доклад начальника государственной жилищной инспекции Курской
области И.А. Афонькина.
6. «О мерах по выявлению нарушений режима самоизоляции лицами,
имеющими предписание, при их передвижении на личном
автотранспорте».
Доклад начальника УМВД России по Курской области В.А. Косарева.

СЛУШАЛИ:
И.Г. Хмелевскую, О.Д. Климушина, А.В. Чуркина, А.Б. Смирнова,
В.Ю. Берзина, С.И. Стародубцева, В. А. Родионова, В.Г. Петрова,
В.Н. Жилина, С.А. Черникова, В.В. Воробьева, И.А. Афонькина, В.А.
Косарева

Оперативный штаб отмечает рост числа граждан заболевших
коронавирусом на территории Курской области.

РЕШИЛИ:
1. Главам городских округов и муниципальных районов Курской области
рекомендовать:

-организовать контроль за выполнением ограничительных
мероприятий юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями;

-совместно с территориальными подразделениями УМВД России по
Курской области, Управлением Росгвардии по Курской области
организовать контроль выполнения ограничительных мероприятий и
режима самоизоляции гражданами.
Срок: с 16 по 30 апреля 2020 г.

-рекомендовать гражданам ограничить посещение кладбищ;
Срок: с 18 по 27 апреля 2020 г.

-довести до граждан информацию о раздельном посещении военных
комиссариатов призывниками и гражданами, прибывшими для постановки
на воинский учет.
Срок: на период проведения ограничительных мероприятий.
2. В соответствии с обращением начальника УМВД России по Курской
области В.А. Косарева, в целях проведения профилактических
мероприятий по пресечению фактов управления автомобильным
транспортом гражданами, находящимися на карантине, рекомендовать
главе г. Курска В.Н. Карамышеву создать две группы, в состав которых

3

включить сотрудников УГИБДД УМВД России по Курской области,
Управления Роспотребнадзора по Курской области, комитета
здравоохранения Курской области.
Срок: с 16 апреля 2020г. на период проведения ограничительных
мероприятий.
3. Председателям профильных комитетов Администрации Курской области
совместно с руководителями предприятий не увеличивать количество
работающих организаций и предприятий.
Срок: с 14 апреля 2020 г.
4. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности,
осуществляющим свою деятельность в ограничительный период,
продолжить мероприятия по контролю за термометрией работников,
минимизировать контакты между работниками внутри смен, исключить
контакты между работниками разных смен.
Срок: с 14 апреля 2020 г.
5. Заместителю Губернатора Курской области А.Б. Смирнову завершить
проведение строительных работ в медицинских организациях,
перепрофилируемых для лечения больных с короновирусной инфекцией.
Срок: до 24 апреля 2020 г.
6. Комитету здравоохранения Курской области (Е.А. Палферова):

-обеспечить готовность медицинского персонала и оборудования для
приема больных с короновирусной инфекцией;
Срок: с 24 апреля 2020 г.

-совместно с военным гарнизоном (27-я отдельная бригада
радиационной, химической и биологической защиты (в/ч 11262)
осуществлять дезинфекционную обработку автомобилей скорой
медицинской помощи, помещений медицинских организаций, уделяя
особое внимание помещениям приемных отделений.
Срок: в соответствии с графиком.
7. Комитету внутренней политики Администрации Курской области
(И.В. Черкашин) проработать вопрос с Курской Митрополией об
ограничении посещения православных храмов в период проведения
Пасхальных богослужений.
Срок: с 14 апреля 2020 г.
8. Заместителю Губернатора Курской области В.Ю. Берзину совместно с
Курской Митрополией организовать трансляцию Пасхального
богослужения из Знаменского Кафедрального Собора г. Курска.
Срок: 18 апреля 2020 г.
9. Заместителю Губернатора Курской области В.Ю. Берзину, комитету по
труду и занятости населения по Курской области (Е.В. Кулагина)
обеспечить прием документов от населения в электронном виде в центрах
занятости населения.
Срок: с 14 апреля 2020 г.
10. Комитету по труду и занятости населения по Курской области
(Е.В. Кулагина) организовать взаимодействие с УМВД России по Курской

4

области (В.А. Косарев) по обеспечению охраны общественного порядка в
центрах занятости населения.
Срок: с 14 апреля 2020 г.
11. Правовому комитету Администрации Курской области (А.В. Ерменчук)
совсестно с комитетом региональной безопасности Курской области
(М.Н. Горбунов), в связи с выходом распоряжения Правительства
Российской Федерации от 12.04.2020 № 975-р «Об утвердении перечня
должностных лиц органов управления и сил единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, включая
должностных лиц органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, имеющих право составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях», подготовить проект
нормативного правового акта Курской области об утверждении перечня
должностных лиц органов исполнительной власти Курской области,
имеющих право составления протоколов об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.
Срок: до 15 апреля 2020 г.
12. В связи с фактом заболевания короновирусной инфекцией работников
филиала АО «Концерн Росэнергоатом» «Курская атомная станция» главе
г. Курчатова совместно с дирекцией филиала АО «Концерн Росэнергоатом»
«Курская атомная станция», ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № 125
Федерального медико-биологического агентства России» подготовить план
мероприятий по локализации распространения коронавируса.
Срок: до 16 апреля 2020 г.
13. ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № 125 Федерального медико
биологического агентства России»

-организовать дополнительные койко-места для оказания
медицинской помощи пациентам с коронавирусом;
Срок: до 18 апреля 2020 г.

-обеспечить медицинское наблюдение за работниками филиала АО
«Концерн Росэнергоатом» «Курская атомная станция», имеющими
симптомы ОРВИ.
Срок: с 14 апреля 2020 г.
14. Заместителю Губернатора Курской области В.Ю. Берзину взять на
контроль работу филиалов ФГУП «Почта России» с целью недопущения
скопления населения в почтовых отделениях.
Срок: с 15 апреля 2020 г.
15. В связи с введением маршрутных листов и предложениями УМВД
России по Курской области(В.А. Косарев), Управления Росгвардии по
Курской области (К.В. Обушев) контрольные пункты полиции въезда-
выезда в г. Железногорске снять, распоряжение Губернатора Курской
области от 02.04.2020 № 109 (в ред. от 10.04.2020 № 133-рг) «Об усилении

5

ограничительных мероприятий на территории г. Железногорска» признать
утратившим силу.
Срок: с 15 апреля 2020 г.
16. Главе Администрации г. Железногорска Д.В. Котову совместно с
комитетом транспорта и автомобильных дорог (В. А. Муравьев)
рекомендовать установить дополнительные дорожные знаки об
ограничении въезда на территорию города транзитного транспорта.
Срок: с 16 апреля 2020 г. на период проведения ограничительных
мероприятий.
17. Главе г. Курчатова И.В. Корпункову совместно с УМВД России по
Курской области (В.А. Косарев), Управлением Росгвардии по Курской
области (К.В. Обуглев), ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № 125
Федерального медико-биологического агентства России», комитетом
здравоохранения Курской области (Е.А. Палферова) продолжить
выполнение задач по контролю въезда-выезда на территорию города с
учетом осложнения обстановки по заболеваемости корона вирусом.
Срок: с 16 по 30 апреля 2020 г.
18. Комитету жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области
(А.В. Дедов):

-для проведения санитарной обработки объектов и территорий,
наиболее подверженных угрозе распространения коронавирусной
инфекции и территорий муниципальных образований, попадающих под
близлежащее территориальное расположение, выдать из резерва
материально-технических ресурсов для оперативного устранения
неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства
Курской области дезинфицирующее средство «Телесфор Форте»
следующим муниципальным образованиям Курской области: Глушковский
район - 15 литров, Золотухинский район - 15 литров, Кореневский район -
20 литров, Курский район - 100 литров, Мантуровский район - 15 литров,
Поныровский район - 40 литров, Рыльский район - 15 литров,
г. Рыльск - 30 литров, г. Фатеж - 15 литров, Хомутовский район - 5 литров,
г. Щигры -15  литров.
Срок: с 16 апреля 2020 г.

-продолжить работу по пополнению областного аварийного резерва в
соответствии с утвержденной номенклатурой.
Срок: с 16 апреля 2020 г. на период проведения ограничительных
мероприятий.
19. В целях перераспределения средств индивидуальной защиты для
сотрудников территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, продолжающих работать в период
ограничительных мероприятий по недопущению распространения
коронавирусной инфекции, рекомендовать УМВД России по
Курской области (В .А. Косарев) возвратить в комитет региональной
безопасности Курской области через ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской области»
1000 шт. респираторов Р-2, выданных ранее в соответствии с

6

распоряжением комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации Курской области от 08.04.2020 № 9-р,
для их последующей передачи в Управление Росгвардии по Курской
области.
Срок: до 18 апеля 2020 г.
20. Комитету региональной безопасности Курской области (М.Н. Горбунов)
передать через ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской области» медицинские средства
индивидуальной защиты (респираторы Р-2) в Управление Росгвардии
по Курской области для обеспечения сотрудников в количестве 1000 шт.,
поступившие от УМВД России по Курской области.
Срок: до 18 апреля 2020 г.
21. В целях защиты работников спецпредприятий г. Курска, продолжающих
работать в период ограничительных мероприятий по недопущению
распространения коронавирусной инфекции, комитету региональной
безопасности Курской области (М.Н. Горбунов) передать через ОКУ «ЦОД
ГОЧС Курской области» в МУП «Спецтрест» г. Курска медицинские
средства индивидуальной защиты из расчёта:

респираторы Р-2 в количестве 5 шт.;
общевойсковой защитный комплект (плащ ОП-1, чулки, перчатки) в

количестве 5 комплектов.
Срок: до 20 апреля 2020 г.
22. Председателям профильных комитетов Администрации Курской
области совместно с главами городских округов и муниципальных районов
Курской области провести разъяснительную работу с руководителями
организаций всех форм собственности о необходимости направить в
Курское региональное отделение Фонда социального страхования
Фоссийской Федерации реестры сведений о застрахованных лицах,
достигших по состоянию на 6 апреля 2020 года возраста 65 лет (дата
рождения 6 апреля 1955 года и ранее) в рамках реализации Постановления
Правительства РФ от 01.04.2020 г. № 402.
Срок: до апреля 2020 г.
23. Заместителю Губернатора Курской области И.Г. Хмелевской обеспечить
выполнение Рекомендаций Министерства труда и социальной защиты РФ
от 06.04.2020 № 12-3/10/8-2638 в стационарных организациях социального
обслуживания и организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.
Срок: на период проведения ограничительных мероприятий.

Председательствующий

Секретарь М.Н. Горбунов